²⁴⁴ intentio *scripsi*, intencio *L*, *Cantù*.

²⁴⁵ intentio *scripsi*, intencio *L*, *Cantù*.

²⁴⁶ Tertio *scripsi*, tercio *L*, *Cantù*.

²⁴⁷ ystoriace *L*, *Cantù*, istoriace *M*.

²⁴⁸ potiantur *scripsi*, pociantur *L*, *Cantù*.

²⁴⁹ dominationis *scripsi*, dominacionis *L*, *Cantù*.

²⁵⁰ initium *scripsi*, inicium *L*, *Cantù*.

²⁵¹ tertia *scripsi*, tercia *L*, *Cantù*.

²⁵² dissolutio *scripsi*, dissolucio *L*, *Cantù*.

*ficta patuere fide. Tertia*²⁵³ *ibi Tunc super astra ductum. Quarta ibi At Veneti. Quinta ibi Solvitur a ducibus. Sexta ibi Ruptis iam vinclis. Septima ibi Annus erat celeri. Octava et ultima ibi Celica pro meritis.*

F. 1r., mg. sx. int.

Dicit ergo sic: lector, id est ille qui legit librum istum, audiat trucem, id est crudelem, ruinam aure cordis, id est cum intellectu, pietate, id est cum pietate. Et audiat, suple, innumeras clades, id est postes quas Marchia depressa commissis, id est peccatis populi, tulit, sub tetro, id est oscuro, tempore quo iuvenes duces, id est iuvenes domini, tenuerunt fulgentia sceptris, id est pulcras dominationes, s<c>ilicet Marchie. Deus intulit huic plebi, id est populo, hunc stimulum tam grandem pondere et pressit eam plebem, suple, tam variis amaris flagris, id est tormentis, quod illa polluta, id est maculata, reatis, id est peccatis, prorsus foret consumpta, nisi tuus leo, id est tuum comune, o sancte Marce, sumpsisset hanc sub sacris alis, id est sub sua sancta protectione, redimens eam a peste celsi tyranni.

Dum trepidans Marchia timet proprios, id est suos, populos vinciri, id est ligari, sub ardua iuga, id est sub strictas dominationes, fati, id est fortunis, labentibus ordine, Libitina, id est mors, precipitat Canem Scaligerum de summo culmine, subactis nempe, id est certe, cunctis optatis, Urbe, id est in urbe, fulgente trino nomine, exposito sibi dudum omine, id est augurio. Tunc Marchia nutat, id est concutitur, tanto funere, premeditans incurrere dubias sortes. Ut, id est sicut, mare tranquillum concutitur subito ymbre et fluctus attoniti, id est territi, ventis sparguntur undique, sic armosa choors, id est societas, stipendiatorum, territa inopino leto, id est non cogitata morte, prosilit discurrens dubia mente hoc fulmine. Tunc ipsa libertas fuit levis pondere lance, id est in lingua statere. Dum fortuna librat duas, scilicet libertatem et servitatem, heu seva servitus, hesit multa rubigine reatorum parta. Annis domini labentibus mille trecentenis vicenis et nonis dum leo quintilis, id est signum solis mensis Iulii, fervet, tunc Marchia calcatur primis Scaligeris heris, id est dominis.

F. 1v., mg. sx. est.

At, pro sed, leves Patavi, id est Paduani, signantes nomen a Dardanica, id est Troiana, stirpe vetusta, id est vetere, rediere primi sub fera iuga. Quisquis manens a confinibus Eridani, id est Padi, et Foroiulli a fluctibus Adriacis atque germanis Alpibus accedit servire, id est cogitur esse servus, in decora, id est pulcra, regione, scilicet Marchie. Protinus exurgunt Catuli, tumulato duce, qui dedit, suple, eis regna parta, id est aquisita, calcantes fastus, id est dignitates, undique. Plebs premitur stimulis, itaque Marchia lugens matet nudata consilio senum. Nanque, pro quia, vaga iuventus labitur ad libitum consummans, id est complens omne quod cupit. Hi scilicet Catuli, extollunt se celsa dicatione, id est dominatione regni. Et iuvenilis sanguis eorum fervens resilit. Isti Catuli suple, non satiri de sede tributa sibi, parta, id est acquisita cum modico suo sudore, velut, id est sicut cor insatur optat, credentes subdere Liguros, id est Lombardos a superba mente, suple sua, insurgunt. Sed minor Catellus, scilicet dominus Mastinus, vacans ad arma aggreditur ergo arva Apolonica, id est Brixia velut hostes feroce agmine. Que, pro et, sequens annus septri suple ipsorum, iam fluxerat. Iste Catellus, suple, rapit tria castra vi, id est per vim. Denique tentoria figuntur de prope celsos muros Brixie, mandantes menia fulciri et arma parari non timuerunt hoc tumultu. Omnes unanimes proponunt defendere patriam viribus, a cunctis hostibus ut vitent

²⁵³ Tertia *scripsi*, *tercia L, Cantù*.

iuga servitutis. Illi cives, suple, audent cernere Scaligera castra constanter latis, idest amplis seu largis, habenis necant, idest occidunt, et necantur, idest occiduntur, luctando, idest bellando, simul.

Incipit liber marchiane ruine

Hic incipit prologus huius libri, qui prologus in duas dividitur partes: nam in prima parte ipse invitat lectores huius libri ad audiendum intellective eaque vult dicere ubi dicit aure cordis; in secunda parte ipse ostendit causam qua ea que narrare intendit evenere, secunda Deus hunc. Dicit Dominus in evangelio «Ve regno cui rex puer est»²⁵⁴ et propter hoc dicit quod Deus intulit populo marchiano tam grandem puncturam, scilicet quia ibi huic habuit dominium iuvenum.

v. 10 *Marchia dum trepidans*

Hic est figura locutionis que appellatur methonomis. Methonimia est positio continentis pro contento vel e converso, sicut hic Marchia trepidans, idest Marchiani trepidi.

v. 11 *fatis*

Fata dicuntur mortes et hoc vocabulum ab antiquo more inventum est; nam antiqui omnia asserebant fore fatata per fortunam. Et ideo accipitur hic secundum antiquum morem fatis, idest fortunis, quia fortuna labitur ordinate continue, scilicet per rotam, conducendo homines ad fata, idest mortem.

v. 12 *Libitina*

Libitina idest mors, et derivatur a libeo, -bes per antifraxim, idest per contrarium. Sunt enim quinque nomina que per antifraxim a suis contrariis derivantur, unde versus “Lucus et officium Libitina parcaque bellum: / ista per antifraxim scribuntur nomina quinque”²⁵⁵. Lucus, idest nemus, derivatur a luceo -ces. Officium ab officio -cis, quod idem est quod offendo -dis. Libitina a libeo -bes. Parca, idest mors, a parco -cis. Bellum a bono.

vv. 14-5 *urbe... sub nomine trino / ... fulgente...*

Urbs Tervisina tribus fulget nominibus, nam vocatur Tervisium, Trivisium et Tarvisium. Et hec tria nomina tripliciter erant exposita domino Cani per eius fatidicos, idest vaticinatores, omine, idest augurio, ante eius mortem per tempus²⁵⁶ immensum. Dicebant enim eidem quod vocatur Tervisium, ter videre debebat urbem ipsam. Vidit autem ipsam prima vice in habitu religionis occulte, tempore quo floruit beatus Henricus in ipsa civitate. Secunda vice vidit eam tempore prime guere, quando cum ipsius exercitu eius districtum ut plurimum occupavit ante dominium

²⁵⁴ Cf. *Lc.* 11:17 «Ve regno cui rex puer est»; *Ecclesiaste* 10:16 «Vae tibi, terra, cuius rex puer est».

²⁵⁵ Cf. Isidoro *Orig.* I,37,24: «Antiphrasis est sermo e contrario intellegendus, ut ‘lucus’ quia caret lucem per nimiam nemorum umbram; et ‘manes’ id est mites (quum sint inmites) et modesti, cum sint terribiles et inmanes; et ‘Parcas’ et ‘Eumenides’ Furiae quod nulli parcant vel benefaciant. Hoc tropo et nani Athlantes et caeci videntes et vulgo Aethiopes argentei appellantur»; Ugucione da Pisa, *Derivationes: Antiphrasis* «est sermo e contrario intelligendus, ab anti quod est contra et frasis quod est locutio, ut lucus quia luce caret, et differt ab ironia, quia ironia pronuntiatione sola indicat quod intelligi vult, ut cum dicitur homini male agenti ‘quod bonum est facis’, sed antiphrasis non voce pronuntiantis significat contrarium, sed verbis tantum suis, quorum origo contraria est»; Balbus, *Catholicon, Quarta pars De vitiis et figuris: Antiphrasis* «Antiphrasis unius verbi est ironia, ut bellum, hoc est minime bonus, lucus quia non luceat, Parca quia minime parcat, Manes quasi mites, cum sint terribiles. De istis *Grecismus* dicit: *Lucus et officium, bellum Libitina et parca, ista per antiphrarim dicuntur nomina quinque*».

²⁵⁶ tempus *M*, ipsos *L*, *Cantù*.

domini comitis Goricie. *Tertia*²⁵⁷ vice vidit eam quando ipsam civitatem obsedit, eam intravit, in eaque deffunctus est. Vocatur etiam²⁵⁸ Trivisium quasi tribus visum, quia tribus diebus ipsam videre debebat: vidit autem ipsam tribus diebus in suo dominio et non pluribus. Vocatur similiter Tarvisium quasi tarde visum: tarde autem vidit eam. Nam semper optans dominari Marchia et specialiter Tervisine civitati, de eius affectu minime potuit congaudere.

v. 18 *attoniti*

Attoniti est participium huius verbi passivi attonor -aris, quod idem est quod terreor, -ris, et est compositum ex *ad* et *tono*, mutata *d* in *t* causa euphonie et scribi debetur per geminum *tt* et corripitur illud *to*.

v. 19 *sic armosa cohors*

Armosa cohors appellantur stipendiarii qui in armis assidue sunt furentes et armorum semper aviditate pleni, et propter hoc dicit armosa quia omnia nomina *desinentia*²⁵⁹ in -osus notant plenitudinem.

v. 25 *dum leo quintilis fervet*

Quintilis appellatur mensis Iulii in quo sol tenet signum leonis, sub quo signo tempus estivum est in culmine caloris. Et dicitur Quintilis quia quintus est a Martio²⁶⁰.

v. 27 *Patavi*

Civitas Padua antiquo tempore dicebatur Patavium et propter hoc dicuntur Patavi a Patavia urbe. Qui Patavi ab edificationis predictae urbis initio²⁶¹ duxerunt nomen et originem a Troiani qui quoque appellabantur Dardani propter quandam portam Troiane urbis que Dardanides dicebatur. Et usque in hodiernum diem habetur in Patavina civitate tumulus Troiani Antenoris conditoris urbis ipsius, cum epitaphio sic dicente: "Hic iacet Antenor patavine conditor urbis"²⁶². Vel dicuntur Troiani Dardani ab hoc nomine Dardano, qui Dardanus fuit filius Iovis et propter fratricidium recessit de Italia et tenuit alia loca ubi postea fuit Troia; qui congregatis rusticis illorum locorum insimul, primus autor Troie extitit, unde Troia dicta est Dardanica, et Troiani Dardani ab isto Dardano.

v. 29 *Eridani*

Eridanus dicitur flumen Padi qui per Lombardie provinciam labitur, quare autem dicatur Eridanus patet ex quarto foleo huius libri.

Foroiulli

Foroiullium est quedam provincia coherens Marchie Tarvisine, quam sic appellavit Iullius Cesar quia ibidem negotiationis²⁶³ forum constituit.

v. 30 *fluctibus Adriacis*

²⁵⁷ *Tertia scripsi, terciã L, Cantù.*

²⁵⁸ *etiam scripsi, L, Cantù.*

²⁵⁹ *desinentia scripsi, desinencia L, Cantù.*

²⁶⁰ *Martio scripsi, Marcio L, Cantù.*

²⁶¹ *initio scripsi, inicio L, Cantù.*

²⁶² Testo dell'epitaffio presso la tomba di Antenore, mitico eroe troiano e secondo la leggenda fondatore di Padova, sita nella piazza omonima della città.

²⁶³ *negotiationis scripsi, negociationis L, Cantù.*

Adriaci fluctus appellantur aque maris veneti ab Adria urbe, que tempore antiquo sita erat in parte illa ubi nunc iacet Ferrariensis districtus versus Rovicum et ibidem usque in hodiernum diem habetur episcopus Adriensis.

germanis Alpibus

Alpes Germane appellantur montes Teutonicorum. Ponit autem hic liber iste confinia Tarvisine Marchie, nam eidem coheret ab uno capite flumen Padi, ab alio capite Foroiullium, ex transverso ab una parte mare Adriacum, ab alia parte montes Teutonicorum. Quare autem Teutonici dicuntur Germani plenarie declaratur: legitur in ystoria Lombarda²⁶⁴, que in archivio sancti Iohannis MODOECIENSIS servatur, quod septentrionalis plaga quanto magis ab estu solis remota est et nivali frigore gelida, tanto salubrior corporibus hominum et propagandis est gentibus coaptata. Sicut e converso omnis meridiana regio, quo solis est fervore vicinior, eo semper morbis habundat et educandis minus est apta mortalibus. Unde fit ut tante populorum multitudines arctoo sub axe orientur, ut non immerito universa illa regio usque ad occiduum, licet loca singula noncupentur proprio nomine, generali tamen vocabulo Germania vocitatur. Quamvis et duas ultra Renum provincias, Romani cum ea loca occupassent superiorem et inferiorem Germaniam dixerunt. Ab hac ergo populosa Germania sepe innumerabiles captivorum turme abducte meridianis populis pretio²⁶⁵ distrahuntur. Multe quoque ex ea, pro eo quod tantas mortalium turmas germinet quantas alere vix sufficit, sepe gentes egressae sunt, que nihilominus et partes Asiae, sed etiam²⁶⁶ maxime sibi contiguam Europam afflixerunt. Testantur hoc usque urbes erute per totum Yliricum Galiamque, sed maxime Ytalia que pene omnium illarum est gentium experta sevitiā²⁶⁷. Gothi siquidem, Vandali, Heruli atque Turgilingi nec non alie feroces et barbareae nationes e Germania prodierunt.

v. 32 *Protinus exurgunt Catuli*

Nepotes domini Canis, scilicet Albertus et Mastinus, dicti sunt Catuli ab eorum patruo. Nam sicut ex cane nascitur Catulus, ita isti eius nepotes, ab eo dominationis²⁶⁸ hereditatem trahentes, in dominio creati sunt.

v. 33 *parta*

Partus -ta -tum idem est quod aquisitus -ta -tum et est participium de parior -ris. Habet autem pario -ris duas significationem: nam pario, idest aqiro, et pario, idest parturio. Unde versus: “Vir parit aquirens, mulier pariendo laborat”.

v. 36 *consummans*

Consummo, -mas, prime coniugationis, idest compleo, sed consummo, -mis tertie²⁶⁹ coniugationis, idest dissipo seu destruo, unde versus: “Consummare volo mea, sed consummere nolo”²⁷⁰.

²⁶⁴ Paul. Diac., *Historia langobardorum*.

²⁶⁵ pretio *scripsi*, precio *L, Cantù*.

²⁶⁶ etiam *scripsi*, eciam *L, Cantù*.

²⁶⁷ sevitiā *scripsi*, seviciā *L, Cantù*.

²⁶⁸ dominationis *scripsi*, dominacionis *L, Cantù*.

²⁶⁹ tertie *scripsi*, terciē *L, Cantù*.

²⁷⁰ Cf. Balbus, *Catholicon* «Consummo, as, avi, are, finire, perficere, ad effectum dicere, complere. Et componit ex con et summo, as, quod derivatur a summa, me, et sic patet quod debet scribi per geminum, m. Ille consummat qui in bono expendit. Ille consumit qui in malo devastat et dissipat. Unde quidam “Consummare mea volo, sed consume nolo”».

v. 41 *liguros*

Lombardi dicti sunt Liguri a legendis idest colligendis leguminibus quorum satis noscuntur fertiles et est proprie Liguria Mediolanum et Ticinum quod appellatur Papia et urbes alie circumstantes. Predicti sntem Lombardi qui primo Vuynilli appellabantur, de Scatinavia egressi sunt et quia numquam radiebant barbam sed semper longam deferebant, dicti sunt postea Langobardi, nam lang secundum linguam illam significat longam, et bard idest barbam.

v. 43 *agmine apolonica*

Apolonica arva dicuntur arva Brixie ab isto nomine beati Apolloni, olim presulis et episcopi brixienensis urbis. Erant enim brixienensis cives sub antiquis temporibus in eorum moneta, beati Apollonii cudifacientes efigiem.

v. 46 *edicto*

Edictum, idest mandatum, derivatur ab edico, cis, quod idem est quod precipio, et est proprie edictum mandatum principis. Habet *etiam*²⁷¹ indico, cis, quod idem est quod annuntio²⁷², et est proprie sacerdotis. Unde versus: “Edicunt reges, indicit festa sacerdos”²⁷³.

v. 56 *marmoreas... turre*

Marmorea appellatur Verone civitas, et dicitur marmorea quia in Ytalie partibus solum in eius districtu rubicundi marmores fodiuntur.

v. 62 *Placavit diras partes livore furentes*

Ob invidie ac se avaritie²⁷⁴ radicem, ab initio²⁷⁵ mundi genes humanum divisionem inter se faciens, hucusque partes fovere nequissimas insudavit. Precipue autem misera Italia ex radice pestifera pulullans, geminas partes instanter confovit acerbas, guelfam silicet et gibelinam. Que partes ad principii cognitionem si quis atendant, nihil aliud sunt quam ob ipsarum colorem posse aliquid unus alterum cum causa spoliare divitiis.

v. 65 *Hesperie*

Hesperia idest Italia. Et dicunt Greci quod Esperia est hora que est inter diem et noctem. Unde hic hesperus, ri, stela occidentalis que aparet in vespere post vespera. Unde Hesperia, idest Italia ab hespero stela que in ea lucet. Vel dicitur Hesperia quia hesperus fuit frater Athalantis, qui pulsus a germano, Italiam venit, eamque de suo nomine, vel nomine pristinae regionis quam reliquerat nominavit.

v. 66 *florida*

Cremonensis civitas, quamquam nunc diruta sit et parve potentie²⁷⁶ propter gueras, atamen antiquo tempore inter ceteras lombardas urbes florida dicebatur, tum propter eius vulgi nomen immensum, tu, propter maximam doctorum et iuris peritorum copiam et honorem.

²⁷¹ *etiam scripsi, eciam L, Cantù.*

²⁷² *annuntio scripsi, annuncio L, Cantù.*

²⁷³ Cf. Alexander Neckam, *Sacerdos ad altare liber*, 2 (*de ornamentis altaris*), glossa, p. 31, r. 256 «Versus: “Edicunt reges, indicit festa sacerdos”»; Eberhardus Bethuniensis, *Graecismus* «Praesulis indictum, dic edictum fore regum, / Edicunt reges, indicit festa sacerdos».

²⁷⁴ *avaritie scripsi, avaricie L, Cantù.*

²⁷⁵ *initio scripsi, inicio L, Cantù.*

²⁷⁶ *potentie scripsi, potencie L, Cantù.*

v. 68 *Pergama rupe*

Requiescit in urbe Pergami miles quidam sanctus, nomine Alexander, patronus iam dicte urbis, cuius efficiem Pergamenses ab antiquo in ipsius honorem super columnam in pergamensi foro altius posuerunt, armatum in modum militis, qui manum tenens dexteram elevatam, dicitur Mediolanensi urbi vicine minari continue, quasi dicat, quiesce Mediolanum.

v. 70 *Que vitulum baiulat*

Parma civitas pro signo comunis fert vitulum in vexilis. Parmenses autem sub antiquis temporibus ferventes ad rempublicam procurandam, posuerunt vitulum ereum auratum super tectum popularis palatii²⁷⁷ cum sacris cantibus ac cleri processione letanter. Quod quidem sentiens²⁷⁸ summus pontifex, hoc quasi culturam idolatram suspicans, Parmenses excommunicationis vinculo innodavit.

vv. 73-4 *Indomiti dudum civilia bella gerentes / frena ducis non seva ferunt mox sponte Regini*

Regini numquam domiti, sed semper inter se bella peragunt, et quanto plus destruuntur ex hoc, tanto magis appetunt alternis vindictam sumere vulneribus.

v. 75: *Iam linquens Mutina vires*

Mutina ab eventu eius pestifero potest sic appellari, quia semper destructione commistum totiens²⁷⁹ mutatum est regimen eius quod quasi semiviva iacet prostrata.

vv. 77-8 *Inveterata malis, fallens Liguros quoque semper / regis sub dulci poni fert axe Papiæ*

Inter ceteras Lombardie urbes Papienses dicuntur fore falaces. In eadem autem urbe duo sancta pretiosa²⁸⁰ corpora requiescunt, sanctus videlicet Augustinus sanctusque Severinus Boetius²⁸¹.

v. 80 *Lucani*

Lucani, ab antiquo more naturam trahentes, purpureo operi continue sunt vacantes. Et dicuntur Lucani a quodam castro in partibus maritimis consito, nomine Lucania. In quo castro primi inventores lucanicarum, seu illarum que fiunt ex porcinis carnibus minute decisis fuerunt. Qui inventores cibi illius post hec ad habitandum venerunt in parte illa ubi nunc est lucana civitas, quam Lucam nomine descripserunt.

vv. 86-7 ... *liguras gravitate / hunc timuere duces dominum plebes stimulant*

Liguri appellantur Lombardi, ut superius dictum est.

v. 92 *fala*

Falon grece, latine dicitur lignum: inde hec fala -le, lignea turris que vulgariter dicitur batifredum.

v. 93 *Quercubus extendi, clavis et valla refigi*

Valla dicitur circuitiones que fiunt super aggeres de palis et assidibus fortissimus. Et dicitur valla quasi vallida et dicitur vallum ipse agger, scilicet quia molle terre errigitur ut custodia pretendatur et est vallum, inter murum et fossam.

²⁷⁷ palatii *scripsi*, palacii *L, Cantù*.

²⁷⁸ sentiens *scripsi*, senciens *L, Cantù*.

²⁷⁹ totiens *scripsi*, tociens *L, Cantù*.

²⁸⁰ pretiosa *scripsi*, preciosa *L, Cantù*.

²⁸¹ Boetius *scripsi*, Boecius *L, Cantù*.

v. 94 *herus*

Her grece, latine dicitur terra; unde hic herus heri, dominus terre; vel ab hero quia alii eidem immituntur. Et ideo herus Ambrosianus, idest dominus Mediolanensis, quia beatus Ambrosius protector urbis illius fore dignoscitur.

v. 95 ... *herus itaque Virgileus que*

Herus Virgileus idest dominus Mantuanus, nam Mantua dicitur Virgilea a Virgilio poeta qui in eadem civitate oriundus extitit et usque in hodiernum diem nomen ipsius Virgilii in monetis Mantuanorum cuditur.

v. 96 *urbs quoque florigera...*

Florigera urbs appellatur Florentina civitas, in qua pro signo comunis geritur flos, scilicet lilium, que civitas in Tuscie partibus sita est. Et Tuscia sic dicta est a thure, quia antiquitus in Tuscia sacrificando diis multum tus offerebant.

v. 118 *gallorum*

Galla grece, latine dicitur lac et propter hoc Francigene dicuntur Galli a candore corporis eorum. Sunt enim tres Gallie, scilicet comata, togata et bracata. Gallia comata est Lombardia ab Alpibus usque ad Rubiconem. Gallia togata est ab Alpibus usque ad mare Britorum. Allia bracata est que Reno adiacet, ut pars Burgundie, Lathoringia, Flandria, Colonia et quedam alie regiones.

v. 122 *Latiis*

*Latia*²⁸² idest Ytalia. Et dicitur *Latia*²⁸³ a lateo lates, pro eo quod Saturnus, a Iove filio suo fugiens, intra eam invenisset latebram.

v. 138 *Rumores*

Rumores accipitur hic pro novis, sicut in Catone, Rumores fuge²⁸⁴ etc., unde versus "Rixas rumores, rumores tu nova dicas".

v. 153 *Impia pars Brixie*

Dicitur in Lombardie partibus quoddam comune vulgare, videlicet quod Brixienses fidem in gremio sunt ferentes, quasi dicat quod leviter ipsam dimitunt cadere et propter hoc dicit hic quod Brixia fuit tunc memorata veteris sceleris, scilicet de fide frangendo.

v. 161 *Agmine vipereus*

Vipereus dux appellabatur ille qui tunc dominabatur Mediolanensi urbi propter viperam quam pro signo in eius vexillis gestabat.

vv. 161-2 ...*sancti...urbem / montis Alexandri...*

Urbs montis sancti Alexandri est civitas Pergami, que sita in montanis, et dicitur sancti Alexandri quia in ea est eius effigies sculpta ut superius dictum est. Et quia protector est urbis ipsius.

v. 168 *Apolonicos*

Apolonicos idest Brixienses, ut dictum est superius.

²⁸² *Latia scripsi, lacia L, Cantù.*

²⁸³ *Latia scripsi, lacia L, Cantù.*

²⁸⁴ Cf. *Disticha Catonis* I, 12 «Rumores fuge, ne incipias novus auctor haberi: nam nulli tacuisse nocet, nocet esse locutum».

v. 169 *Germani*

Germani idest Teotonici, ut superius dictum est²⁸⁵.

v. 176 *Azonis*

Inter ceteros tyrannos dominantes in Lombardie partibus, dominus Azo Vicecomes equitatem dilexit et populos eidem subditos eque fovens gubernavit in pace.

v. 178 *Eridani*

Eridanus dicitur flumen Padi et dicitur Eridanus a Fetone filio Solis. Iste enim primo vocabatur Eridanus, qui, cum male gereret currum patris, fulmine a Iove extinctus est et combustus; pro qua combustione dictus est postea Feton, quod nomen derivatur a *fōs* grecum, quod latine dicitur ignis, et ideo dictus est Feton quasi totus ardens. Et quia tunc cecidit in Padum, inde Padus postea dictus est Eridanus ab illo in eo summerso.

²⁸⁵ Cf. *supra*, glossa a I, 30 «Teutonici dicuntur Germani».

II

- Sub ficta patuere fide tunc federa regi
a ducibus falsa vinctis promissa Boemo.
Dulcibus est dubium cunctis confidere verbis:
falit aves melli versu dum concinit auceps.
- 5 Carolus interea, nimia succensus ab ira,
urbibus ammissis iam federe deficiente,
mox sibi belligeras pronas legit undique gentes,
castra iubens Mutine figi constanter in oris
sponteque restitui terras querit sibi raptas
- 10 aut madidis cerni gladiis hoc iudice bello.
Quod iuvat ex geminis arces<s>[c]it²⁸⁶ carpere vinctos
qui valeant quesita legunt ut premere Martem.
Semper enim modice redduntur raptave nunquam:
nam manus uncus ut est dare non, sed prompta rapine.
- 15 Preparat infesto Marti se regius heres,
sevis oppositi properantque resistere telis.
Ex libito statuere locum pars utraque cedis
atque diem, sancti Felicis prorsus in arvis.
Cum rigidis dum fixa dies vexila catervis
- 20 Carolus in campis Martis fert regia venit.
Contra acies tumide legat mox inde minaces
turba ducum belli victorum, nemine teste.
Castra loco dum fata monent²⁸⁷ simul hec fore mesto,
ethera mox resonant rauco clangore tubarum²⁸⁸.
- 25 Ductores, comites, rectores, centuriones
militibus, nexis, doctis, strictis et habenis,
currunt: pars partem ferit. Hostis stinguit et hostem.
Cum gladiis feriunt falcastris, ense cruentis,
hunc fodit hic gladio, cervicem s<c>indit et alter.
- 30 Amputat huic alius caput et dat cedere trunco.